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ABSTRAKT

Vliv normalizace příznaků na klasifikaci EEG segmentů

Pro zjednodušení vyhodnocování dlouhodobých elektroencefalografických záznamů

se stále častěji využívá automatických či semi-automatických klasifikátorů, založených

na výpočtu příznaků. Příznaky se do klasifikátoru vkládají normalizované z důvodu jejich

různých dynamických rozsahů a jednotek. Cílem této práce je vyhodnocení vlivu

normalizačních metod na výsledné klasifikaci. V programovém prostředí Wave-Finder

bylo předzpracováno šest záznamů s epileptickou aktivitou. Po využití adaptivní

segmentace bylo na datech vypočteno 23 příznaků. Na tyto příznaky byly v programovém

prostředí MATLAB® implementovány dvě normalizační metody. Jedná se o normalizaci

Z-skóre a metodu minima a maxima. Pomocí Kolmogorov-Smirovova testu normality

bylo zjištěno, že na hladině významnosti 5 % data po normalizaci nepochází z normálního

rozložení. Statisticky bylo pomocí Wilcoxonova testu zjištěno, že na datech

normalizovaných pomocí dvou normalizačních metod existuje rozdíl na hladině

významnosti 5 %. Normalizovaná data byla v programovém prostředí MATLAB®

klasifikována pomocí k-means klasifikace do šesti tříd. Procentuálně byly vyjádřeny

vztahy mezi třídami vzniklými po klasifikaci dat normalizovaných pomocí obou metod.

Bylo provedeno vyhodnocení expertem a identifikace jednotlivých tříd. Pomocí

normalizované hodnoty vnitrotřídního rozptylu bylo zjištěno, že třídy normalizované

pomocí Z-skóre mají vyšší homogenitu. Na vybraném souboru dat se tedy Z-skóre

normalizace jeví vhodnější.

Klíčová slova

Příznakový prostor, normalizace, Z-skóre, normalizace minimem a maximem,

klasifikace, k-means

ABSTRACT

The influence of the feature's normalisation on segments of EEG recordings

To simplify the evaluation of long-term electroencephalographic records, automatic

or semi-automatic classifiers based on feature extraction are increasingly used. Features

entered to the classifier were normalised due to their different dynamic ranges and units.

The aim of this work is to evaluate the influence of normalisation methods on the final

classification. Six records with epileptic activity have been preprocessed in Wave-Finder.

After using adaptive segmentation, 23 symptoms were calculated on the data. Two

normalisation methods have been implemented on the data in the MATLAB® program.

In this thesis, Z-score normalisation and a minimum and maximum method were used.

Using the Kolmogorov-Smirnov test of normality, it was found that the data does not

come from a normal distribution on a significance level of 5 %. By a statistical Wilcoxon

test, it was found that there is a difference in the significance level of 5 % on data

normalised by two normalisation methods. Normalised data were classified by k-means

classification into six classes in the MATLAB® program. The relations between resulting

classes from the classification of data normalised by both methods were expressed

as percentages. An expert evaluation was carried out and individual classes were

identified. Using normalised intraspecific variance, classes normalised by Z-score were

found to have higher homogeneity. On the selected data set, Z-score normalisation

appears to be more appropriate.

Keywords

Feature space, normalisation, z-score, min-max normalisation, classification, k-means
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

SIGM µV Variabilita signálu

APOS µV Maximální pozitivní hodnota v daném segmentu

ANEG

DELT1

DELT2

THET1

THET2

ALPH1

ALPH2

SIGMA

BETA

MAX1D

MD1

MAX2D

MD2

act

NLinE

mf

Peaks

mob

comp

LOfC

ZC

µV

µV2/Hz

µV2/Hz

µV2/Hz

µV2/Hz

µV2/Hz

µV2/Hz

µV2/Hz

µV2/Hz

µV/s

µV/s

µV/s2

µV/s2

µV2

µV2

Hz

Hz

–

–

–

–

Maximální negativní hodnota v daném segmentu

Hodnoty signálu v části delta frekv. pásma (0,5 Hz – 1,5 Hz)

Hodnoty signálu v části delta frekv. pásma (2,0 Hz – 3,5 Hz)

Hodnoty signálu v části theta frekv. pásma (4,0 Hz – 5,5 Hz)

Hodnoty signálu v části theta frekv. pásma (6,0 Hz – 7,5 Hz)

Hodnoty signálu v části alfa frekv. pásma (8,0 Hz – 10,0 Hz)

Hodnoty signálu v části alfa frekv. pásma (10,5 Hz – 12, 5 Hz)

Hodnoty signálu v části beta frekv. pásma (18,0 Hz – 29 Hz)

Hodnoty signálu v části beta frekv. pásma (13,5 Hz – 29 Hz)

Maximální hodnota první derivace

Průměrná hodnota první derivace

Maximální hodnota druhé derivace

Průměrná hodnota druhé derivace

Aktivita (1. Hjorthův parametr)

Nelineární energie

Střední frekvence

Dominantní spektrální vrchol

Mobilita (2. Hjorthův parametr)

Komplexita (3. Hjorthův parametr)

Délka křivky

Počet průchodů nulou

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ROC Receiver operating characteristic

MDM

FB

EEG

SVM

RAPM

DWT

k-NN

MLP

WF

AVG

PPV

Median decaying memory

Fixed baseline buffer

Elektroencefalografie

Support vector machines

Raven’s advance progressive matric

Discrete wavelet transform

k-nearest neighbours

Multilayer Perceptron

Wave-Finder

Average reference

Positive predictive value
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1 Úvod

Elektroencefalografie (EEG) je diagnostická metoda zaznamenávající elektrickou

aktivitu mozku. Využívá se k monitorování a diagnóze v neurologii a psychiatrii. Jelikož

se poruchy nemusí objevit během ambulantního záznamu, je často žádoucí dlouhodobé

monitorování. Vyhodnocování těchto záznamů je však často složité z důvodu vysokého

počtu dat a vyžaduje velké množství času. Z tohoto důvodu je výhodné využití

automatických či semi-automatických klasifikací dlouhodobých záznamů. Tyto

klasifikace využívají k zařazování do tříd vypočtené příznaky, které se před samotnou

klasifikací musí normalizovat. Normalizace se provádí z důvodu různých dynamických

rozsahů hodnot příznaků, které také mají vliv na funkci klasifikátoru. Nejenom výběr

správných příznaků, ale i vybraný typ normalizační metody ovlivňují výkon klasifikátoru.

1.1 Přehled současného stavu

Existuje více metod normalizace příznaků, které slouží ke klasifikaci. Autoři článku [1]

se zabývali automatickou detekcí epileptických záchvatů. Hlavní motivací autorů

k napsání této práce byl fakt, že se mnoho pozornosti ukládá na výpočet různých

příznaků, ale minimum pozornosti dostává normalizace těchto příznaků. Je zásadní,

aby byla použita normalizace, která nemá negativní vliv na proces detekce záchvatů.

Jedná se o první publikaci zabývající se vlivem různých technik normalizace na detekci

záchvatů. Autoři porovnávali pět normalizačních metod, které byly založeny na střední

hodnotě, mediánu, standardní odchylce, vrcholu signálu a rozsahu signálu.

Demonstrovali rozdíly v přesnosti detekce záchvatů až o 52 %. Přesnost byla posuzována

jako plocha pod křivkou prahové operační charakteristiky (Receiver operating

characteristic, ROC). Výsledky zdůrazňují mediánovou rozkládací paměť (median

decaying memory, MDM) jako nejlepší současnou metodu normalizace. [1]

Na tento článek reagovali autoři publikace [2]. V článku se autoři také zabývali

automatickou detekcí epileptických záchvatů. V této práci porovnávali tři typy

normalizace. Byly jimi MDM, novodobá metoda MDM (Novelty-MDM) a fixní základní

vyrovnávací paměť (fixed baseline buffer, FB). MDM využívá posuvnou základní

vyrovnávací paměť (sliding baseline buffer) elektroencefalografických epoch k výpočtu

normalizačních konstant. Tato metoda zahrnuje části EEG bez záchvatu, zahrnuje však

také EEG aktivitu, která může mít škodlivý účinek na normalizaci a následnou detekci.

Proto byla do této studie zahrnuta také nová metoda Novelty-MDM, která nejprve

zabraňuje zahrnování chybných epoch a tím zlepšuje normalizaci příznaků a následnou

detekci záchvatů. Normalizované příznaky autoři klasifikovali pomocí metody

podpůrných vektorů (support vector machines, SVM), což je metoda strojového učení

s učitelem. Autoři zjistili, že metoda MDM nezlepšila celkovou výkonost klasifikátoru
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ve srovnání s FB. Nejlepší normalizační metodou se však stala Novelty-MDM, která


[…]


pozorovat shodu vyšší než 50 %. Jedinou výjimkou je Třída 2 v šestém

záznamu (normalizace Z-skóre), kdy nejvyšší shoda dosahovala pouze 48 %.

Třídy klasifikované prostřednictvím metody minima a maxima byly identifikovány

pomocí experta. Výsledky identifikace tříd jsou zapsány v Tabulkách 3.14–3.19. Bylo

zjištěno, že klasifikace prostřednictvím normalizační metody Z-skóre oddělí technické

artefakty do samostatné třídy (Třída 4). Při použití normalizace minimem a maximem

v této třídě byla zahrnuta také epileptická aktivita. Při identifikaci epileptické aktivity

se expert zaměřil na hledání komplexu hrot-vlna. Tento jev například nebyl patrný

ve druhém záznamu. Expert dále určil, že klasifikovaná data po normalizaci Z-skóre mají

nejspíše vyšší homogenitu, než data po normalizaci minimem a maximem. Zařazení

do tříd bylo pro Z-skóre normalizaci pozorováno přesnější.

Tato domněnka byla ověřena v této práci pomocí normalizovaného parametru

vnitrotřídního rozptylu. Hodnoty normalizovaného vnitrotřídního rozptylu ve všech

záznamech a třídách jsou pro obě metody vypsány v Tabulkách 3.20 a 3.21. V tabulkách

je také vypsaný průměr normalizovaného parametru sumd napříč třídami v záznamu.

Ve všech záznamech byly průměrné hodnoty vnitrotřídního rozptylu nižší při normalizaci

prostřednictvím Z-skóre. Tyto parametry pro obě metody byly zobrazeny pomocí boxplot

grafů v Obr. 3.18. Horní graf zobrazuje vnitrotřídní rozptyl pro normalizaci Z-skóre

a na dolním grafu jsou zobrazeny vnitrotřídní rozptyly všech záznamů při normalizaci

minimem a maximem. Detailní zobrazení rozdílu normalizovaných vnitrotřídních

rozptylů získaných po normalizaci oběma metodami lze pozorovat na Obr. 3.19. I přesto,

že se jedná o zobrazení stejného záznamu, lze pozorovat při použití dvou normalizačních

metod rozdíl v rozptylu normalizovaných hodnot.

Po konzultaci s expertem a s ohledem na homogenitu tříd bylo zjištěno, že Z-skóre

normalizace byla v této práci při klasifikaci výhodnější. Omezením této práce může být

například výběr klasifikační metody. Metoda k-means je limitovaná počtem tříd jako

vstupním parametrem. Pro přesnější určení počtu tříd, do kolika je záznam nutné rozdělit,

existují vzorce pro výpočet. Další možností by bylo využití klasifikační metody,

jež ke klasifikaci počet tříd jako vstupní parametr nepotřebuje. Takovouto metodou by
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mohl být například klasifikátor DBSCAN. Další variantou by bylo využití učícího

se klasifikátoru. Učící se klasifikátory mohou být výhodnější pro data s lineárními vztahy

v prostoru na rozdíl od klasifikátorů bez učitele [24].

Samotnou limitací může být také využití již implementované metody k-means

v softwaru MATLAB®. Metoda může být napříč různými programovacími jazyky

naprogramovaná jinak. V této práci například při každém spuštění skriptu s k-means

klasifikací docházelo k nové inicializaci a při každém spuštění byly jinak vyhodnoceny

středy shluků.

Způsobem, jak zdokonalit tuto práci, by bylo rozšíření statistického vyhodnocení

klasifikovaných dat. K vyhodnocení by mohla posloužit ROC analýza a výpočet

statistických charakteristik. Mezi relevantní parametry sloužící k vyhodnocení by mohly

být využity senzitivita a pozitivní prediktivní hodnota (positive predictive value, PPV).

Pro tuto analýzu by bylo potřeba předem označit všechny segmenty záznamu.

Na označená data by se dala využít klasifikace s učitelem. Jelikož se jedná pouze o pilotní

studii, bylo by vhodné dále provádět testování na větším souboru dat.
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5 Závěr

V této bakalářské práci byl otestován a vyhodnocen vliv dvou metod normalizace

na výsledné klasifikaci. Bylo předzpracováno šest záznamů v programovém prostředí

Wave-Finder. Záznamy byly filtrovány a pomocí adaptivní segmentace rozčleněny.

Ze všech segmentů bylo vypočteno 23 příznaků, jež se v softwaru WF dají vypočítat.

V programovém prostředí byly na příznaky implementovány normalizační metody,

kterými byla Z-skóre normalizace a metoda minima a maxima. Pomocí testu normality

bylo zjištěno, že data nepochází z normálního rozdělení. Proto byl pro vyhodnocení

rozdílu na datech normalizovanými pomocí dvou metod využit neparametrický

Wilcoxonův test. Výsledkem tohoto testu bylo zjištění, že na zkoumaných datech existuje

statistický rozdíl na hladině významnosti 5 %. Normalizovaná data byla klasifikována

pomocí k-means do šesti tříd. Procentuálně byly vyhodnoceny vztahy mezi třídami

vzniklými po klasifikaci Z-skóre a třídami, které vznikly z klasifikace dat

normalizovanými minimem a maximem. Procentuální vyjádření u všech záznamů a všech

tříd bylo vyšší než 48 %. Po konzultaci s expertem byly identifikovány všechny třídy

vzniklé klasifikací dat normalizovaných pomocí minimem a maximem pro všechny

záznamy. Na základě vizuálního hodnocení expertem i na základě testování

vnitrotřídního rozptylu bylo zjištěno, že homogenita tříd po normalizaci Z-skóre je vyšší

než homogenita po normalizaci minimem a maximem. Je tedy možné říci, že s ohledem

na homogenitu se na datovém souboru využitém v této práci jeví Z-skóre normalizace

jako výhodnější.
