I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Popelková** Jméno: **Barbora** Osobní číslo: **465461**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Vliv normalizace příznaků na klasifikaci EEG segmentů**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 10
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka přistupovala k plnění práce zodpovědně a pravidelně docházela na schůzky týmu, kde prezentovala dosažené výsledky. Studentka pravidelně docházela také na osobní konzultace, na které byla vždy řádně připravena. Studentka projevila zájem o dané téma a schopnost samostatně nacházet řešení jednotlivých úkolů. Vypracování teoretických východisek je v souladu s potřebami v praktické části závěrečné práce. Po rozšíření je práce publikovatelná na konferenci či v recenzovaném časopise. Studentka splnila všechny body zadání. Tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Václava Piorecká, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: